ที่มาและความสำคัญ

ภาคประชาสังคมมีบทบาทสำคัญอย่างมากในการสนับสนุนการป้องกันและการรักษาเอชไอวีเอดส์ เนื่องจากพวกเขาสามารถเข้าถึงและสร้างความสัมพันธ์กับประชากรหลักได้ดีมากกว่าผู้ให้บริการของภาครัฐ เพื่อเป็นการตอบสนองต่อข้อตกลงที่จะยุติปัญหาเอดส์ให้ได้ภายในปี 2030 (พ.ศ. 2573) ประกอบกับการลดการสนับสนุนด้านการเงินของกองทุนโลกในประเทศไทย ซึ่งถือเป็นประเทศที่มีรายได้ในระดับปานกลางถึงสูง รวมถึงปริมาณเงินสนับสนุนจากองค์กรเพื่อการพัฒนาระหว่างประเทศ (International Development Partners; IDPs) ต่างๆ ที่ลดลง รัฐบาลไทยจึงได้มีการจัดสรรงบประมาณประจำปีจำนวน 200 ล้านบาท ไปยังสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.)